Sabbioneta, 8 febbraio 1770 
Francesco Sogari ragionato 
Praemissa copia, licet aliena, mihi tamen fida manu transcripta, concordare in omnibus ac per 
omnia in illius originalis adservato in archivio communalis huius Communitatis, attestor, 
fidemque facio quibuscumque. 
Ego Ferdinandus Corridori Pomponisci notarius ac notarius Mantuae collegiatus hic me pro 
fide subscripsi, hac die mercuriis ultima mensis septembris 1772. 

/c. 185r/ Dettaglio delle spese cadenti al carico ordinario della Comunità di Pomponesco e da 
pagarsi a tutto il corrente 1771. 
Per la pensione che si paga al principe mensualmente lire 192.18.4, e così all’anno     lire   2315 
per la spelta che si passava in natura alla scuderia del principe secondo 
la convenzione in danari                                                                                                      “        660 
per il frumento al presidio del castello di Bozolo stara 41.1/2 in natura, 
a lire 45 il sacco, a calcolo                                                                                                    “       
 607.10 
al signor podestà per suo salario lire 195.15 il mese, e così all’anno                               “       2313 
al predicatore quaresimale, compreso il viaggio                                                               “         200 
a quello dell’Avvento                                                                                                           “           24 
al signor dottor fisico per suo salario lire 140 il mese, e così all’anno                             “       1680 
al medesimo per soprasoldo, attesa l’aumentazione del popolo lire 12 il mese            “         144 
al maestro di scuola lire 50 il mese, e così all’anno                                                           “        600 
all’organista per suo salario                                                                                                “         100 
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al leva mantici                                                                                                                       “          18 
al cancelliere della Comunità per suo salario                                                                    “        100 
al sindaco della medesima per l’assistenza all’imposizione della tassa e resa  
del conto                                                                                                                                “          72 
alli due archivisti per consueta ricognizione                                                                     “          30 
al giudice dell’annona                                                                                                          “          80 
all’assistente all’estimo                                                                                                        “          30 
al ragionato                                                                                                                           “         100 
al medesimo per la formazione del libro della presente tassa                                         “          20 
al pesatore de’ grani e farine                                                                                               “         120 
al bidello per suo salario                                                                                                      “           75 
al corriere da lettere lire 36 il mese                                                                                     “        432 
al massaro della Comunità per solito salario                                                                     “         350 
/c. 185v/al signor notaro attuale per la residenza                                                              “          72 
al tenente della porta di Bozolo, detta di San Martino, si pagavano 
in luogo della legna ed olio per il corpo di guardia                                                         “        106 
al regolatore dell’orologio                                                                                                  “          92 
al bargello di Pomponesco lire 44 il mese                                                                         “        528 
alli due fanti lire 30 il mese per cadauno                                                                          “        720 
al signor prevosto e suo clero di questa parochiale per le sue messe votive 
della Comunità, a calcolo                                                                                                   “          60 
alli reverendi padri di Sant’Agostino per altra simile messa votiva                              “          12 
a Pietro Giovanni De’ Carli per l’affitto del commodo che presta in sua casa per la  
pesa de’ grani e farina, per l’anno che spira a tutto dicembre prossimo venturo         “          60 
per condotta del sale, a calcolo                                                                                          “        120 
per viaggi de’ signori deputati pure a calcolo                                                                  “        250 
per manutenzione delle fabbriche della Comunità, a calcolo                                         “        400 
per visite delle spezierie, essendo il primo anno                                                             “          20 
per carta libri, inchiostro e legna per li rispettivi uffizi                                                   “           80 
per cera occorrente per le funzioni delle Quarant’ore e Sabbato Santo                         “        140 
per candele occorrenti all’ufficio della Comunità e visite de’ carcerati, a calcolo         “           45 
per mantenimento del pane a’ detenuti, a calcolo                                                           “        100 
per visite giudiziali a rotture de’ furti, a calcolo                                                              “          60 
per perdite delle monete che si esiggono abusivamente e si pagano al 
principe ed al signor podestà in moneta di grida, a calcolo                                            “        200 
per la quarta dell’esenzione vitalizia nella tassa del signor conte Mazzucchini 
Guidoboni pel numero de’ dodici figli, per convenzione                                               “        100 
per esenzione del testatico degli inservienti alla regia amministrazione e 
postaro della carta                                                                                                               “          58 
/c. 186r/ per spese occorrenti in Bozolo per la revisione de’ conti dell’antecedente 
tassa ed approvazione della presente                                                                                 “          31.12 
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per la Regia Cancelleria per il solito mandato d’estrazione delle 300 navazze 
d’uva o suo rispettivo vino                                                                                                  “            3.12 
per tanti che il massaro è restato creditore verso della Comunità nella resa de’  
suoi conti del giorno 2 marzo 1771, fatta sopra la tassa ordinaria imposta nello  
scorso anno 1770                                                                                                                   “        831.   5.10  
totale dello stato passivo                                                                                                   lire  14431.19.10